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1. …. ΕΚ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ 

 

 

 

 

Το 2024 ήταν η χρονιά κατά την οποία η ΖΕΥΞΙΣ εδραίωσε την παρουσία της στον τομέα της 
παροχής υψηλής ποιότητας υπηρεσιών σε ευάλωτα άτομα. 

Το έργο μας στη στήριξη ασυνόδευτων ανηλίκων επαινέθηκε, καθώς τα δύο Κέντρα 
Φιλοξενίας για αυτόν τον πληθυσμό κατατάχθηκαν σε υψηλές θέσεις από το αρμόδιο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Την ίδια στιγμή, αισθανόμαστε υπερήφανοι για την 
χρηματοδότηση που λάβαμε από την Ελβετική Συνομοσπονδία ώστε να υλοποιήσουμε, ως 
συνεργαζόμενος εταίρος του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, το έργο «Ασφαλείς 
Ζώνες» σε νησιά του Αιγαίου (Σάμος, Λέρος, Κως και Χίος), στα θαλάσσια σύνορα με την 
Τουρκία. 

Καθώς η εγκληματικότητα των ανηλίκων αποτελεί ένα κρίσιμο ζήτημα που αναδείχθηκε τα 
τελευταία χρόνια, εξετάσαμε τους τρόπους και την μεθοδολογία για να στηρίξουμε 
ασυνόδευτα ανήλικα και να συμβάλλουμε στην πρόληψη εγκληματικής και παραβατικής 
συμπεριφοράς, στο πλαίσιο του έργου «FORTIFY» και σε συνεργασία με το Συμβούλιο 
Προσφύγων Νορβηγίας (NORCAP) και τη Γραμματεία Ευάλωτων Προσώπων και Θεσμικής 
Προστασίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Αναγνωρίζοντας την ένταξη ως βασικό στοιχείο για την ενσωμάτωση μεταναστών και 
προσφύγων στην Ελλάδα, συμμετείχαμε σε ένα έργο ευρωπαϊκής κλίμακας, με στόχο την 
προώθηση της πρόσβασης των πολιτών τρίτων χωρών στην επαγγελματική εκπαίδευση και 
κατάρτιση (GO2VET). 

Αυξήσαμε το προσωπικό μας σε άνω των 100 και καταφέραμε να λειτουργούμε μέσα σε ένα 
ασφαλές, συμπεριληπτικό και προστατευτικό εργασιακό περιβάλλον. Με έμφαση και 
εστίαση στο προσωπικό μας, εξασφαλίζουμε ότι λαμβάνει συνεχή εκπαίδευση σε ένα ευρύ 
φάσμα θεμάτων, και ότι είναι ενδυναμωμένο, εκπαιδευμένο και εξοπλισμένο ώστε να 
ανταποκρίνεται στις προσδοκίες και τις προκλήσεις του έργου του. 

Η μεγαλύτερη επιτυχία μας το 2024 ήταν ότι καταφέραμε να διατηρήσουμε τις βασικές μας 
αξίες και αρχές, προσφέροντας ταυτόχρονα ουσιαστική στήριξη στους συνανθρώπους μας 
που την έχουν περισσότερο ανάγκη, με ακεραιότητα, υπευθυνότητα και λογοδοσία. 

Αυτό αποτελεί την δέσμευσή μας για το 2025 καθώς και για τα επόμενα χρόνια. 

 
Παναγιώτης Νίκας 
ΖΕΥΞΙΣ, Ιδρυτής / Διευθυντής 
Ιανουάριος 2025 
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2. ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΖΕΥΞΙΣ; 
 

 

H “Ζεύξις” είναι μία αρχαιοελληνική λέξη που σημαίνει συνδέω, φέρνω μαζί, γεφυρώνω. 
Αυτό ακριβώς εκπροσωπεί η μη κερδοσκοπική οργάνωση ΖΕΥΞΙΣ και αυτό είναι το έργο που 
πραγματοποιεί από την ίδρυσή της το 2018 έως και σήμερα. Βασικός στόχος της είναι η 
παροχή υψηλής ποιότητας υπηρεσιών και ουσιαστικής στήριξης σε ευάλωτες ομάδες, όπως 
εκείνες των ασυνόδευτων ανήλικων, προσφύγων και μεταναστών, μονογονεϊκών 
οικογενειών, θυμάτων trafficking κ.ά. 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΗ - ΟΡΑΜΑ 
Αποστολή της ΖΕΥΞΙΣ είναι η καταπολέμηση της φτώχειας, του κοινωνικού αποκλεισμού και 
των διακρίσεων, καθώς και η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. Η ΖΕΥΞΙΣ στοχεύει να κάνει 
πραγματική και μετρήσιμη συμβολή στις ζωές των ανθρώπων που έχουν ανάγκη, 
σχεδιάζοντας και υλοποιώντας έργα που στηρίζουν ουσιαστικά και βιώσιμα τις πιο ευάλωτες 
ομάδες, με ιδιαίτερη έμφαση στα ασυνόδευτα ανήλικα, και συμμετέχοντας σε 
δραστηριότητες υπεράσπισης των δικαιωμάτων τους. 
 

ΑΞΙΕΣ 

Ανθρωπιά και σεβασμός για τα δικαιώματα του ανθρώπου και την ανθρώπινη αξιοπρέπεια 
Η ΖΕΥΞΙΣ είναι ακλόνητη στην αρχή ότι ο σεβασμός για τα θεμελιώδη δικαιώματα του 
ανθρώπου και την ελευθερία είναι πρώτιστο καθήκον και μη διαπραγματεύσιμος. Η άμεση 
ολιστική ανταπόκρισή μας, όταν και όπου η ανθρώπινη ζωή και δικαιώματα απειλούνται, 
αποτελεί τον πυρήνα των αρχών μας. Συνεπώς, οποιαδήποτε πολιτική και στρατηγική για 
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κοινωνικά ζητήματα, ένταξη, μετανάστευση, άσυλο κ.λπ., πρέπει να επικεντρώνονται στους 
ανθρώπους και την αξία τους. Κανένα αγαθό δεν μπορεί να διεκδικήσει ή να επιβάλει 
πολιτικές και πρακτικές που θέτουν σε κίνδυνο αυτές τις αξίες. 
 
Λογοδοσία – Διαφάνεια – Νομιμότητα 
Η λογοδοσία είναι βασικό στοιχείο κάθε προγράμματος και δράσης που σχεδιάζουμε και 
υλοποιούμε. Επιπλέον, για όλους τους ανθρώπους της ΖΕΥΞΙΣ, η λογοδοσία είναι μη 
διαπραγματεύσιμη αξία και εφαρμόζεται σε όλες τις διαστάσεις του έργου μας χωρίς καμία 
εξαίρεση. Με την ετοιμότητά μας παρούσα κάθε μέρα και για κάθε έργο, απέναντι στο 
Κράτος, το γενικό κοινό, τους δωρητές και τους συνεργάτες και, κυρίως, τους δικαιούχους και 
αποδέκτες των υπηρεσιών μας. Έτσι, οι αποφάσεις και οι ενέργειές μας καθοδηγούνται από 
συνέπεια και υπευθυνότητα. Διαφάνεια για εμάς δεν είναι μόνο η απλή παροχή 
πληροφοριών αλλά και η ουσιαστική πρόσβαση σε σημαντικές πληροφορίες και αναφέρεται 
τόσο στη χρηματοοικονομική διαχείριση και την υλοποίηση έργων, όσο και στη διαχείριση 
ανθρώπινων πόρων. 
 
Αμεροληψία 
Οι παρεμβάσεις μας σχεδιάζονται και υλοποιούνται με βάση τις ανάγκες των δικαιούχων μας 
και με προτεραιότητα τις πιο επείγουσες περιπτώσεις και χωρίς καμία διάκριση λόγω 
εθνικότητας, φυλής, θρησκείας, πολιτικών πεποιθήσεων, ταυτότητας φύλου ή σεξουαλικού 
προσανατολισμού. Επιπλέον, οι παρεμβάσεις αυτές βασίζονται στα υψηλότερα πρότυπα 
προσωπικού ηθικού προσανατολισμού και συμπεριφοράς. Οι ιδέες, οι απόψεις μας και, 
κυρίως, οι ενέργειές μας, καθοδηγούνται από αδιάλλακτα ηθικά κριτήρια, με στόχο πάντα το 
μέγιστο όφελος των ευάλωτων ομάδων. 
 
Ουδετερότητα και Ανεξαρτησία 
Δεν επιτρέπεται - αυστηρά - η εμπλοκή μας σε συγκρούσεις ή αντιπαραθέσεις πολιτικής, 
φυλετικής ή θρησκευτικής φύσης, τόσο στις παρεμβάσεις και τις δράσεις μας όσο και στην 
υλοποίηση των έργων μας. Συνεπώς, ο τρόπος λειτουργίας μας δεν περιλαμβάνει πολιτικά, 
οικονομικά ή άλλα συμφέροντα. 
 
Ποιότητα και Αποτελεσματικότητα 
Επικεντρωνόμαστε και ενδιαφερόμαστε για το ουσιαστικό όφελος της δουλειάς μας προς τα 
ευάλωτα άτομα και τις ανάγκες τους, όπως αυτές απορρέουν από τις εκάστοτε συνθήκες. 
Στοχεύουμε στον σχεδιασμό και την υλοποίηση βιώσιμων και αειφόρων προγραμμάτων, με 
ποιοτικά χαρακτηριστικά και ποσοτικούς δείκτες που καλύπτουν τις πραγματικές ανάγκες των 
ανθρώπων, καθώς και προγραμμάτων που προάγουν την ενδυνάμωση αυτών των ευάλωτων 
ομάδων, με έμφαση στην μη εξάρτησή τους ούτε από εμάς, ούτε από τις υπηρεσίες που τους 
παρέχονται. Επιπλέον, δίνουμε έμφαση στην καλύτερη δυνατή χρήση κάθε πόρου (τόσο ως 
προς την οικονομική αποδοτικότητα όσο και την προστιθέμενη αξία), σεβόμενοι τους 
χρηματοδότες και δωρητές μας. 
 
Ίσες ευκαιρίες και σεβασμός προς το προσωπικό 
Η ΖΕΥΞΙΣ εφαρμόζει πολιτική ίσων ευκαιριών για όλο το προσωπικό της. Σημαντικό 
παράγοντα αποτελεί η σημασία των αξιών, των δεξιοτήτων και του σεβασμού όλων προς τις 
αρχές της ΖΕΥΞΙΣ, ανεξαρτήτως φύλου, εθνικότητας, θρησκείας, πολιτικών απόψεων κλπ. 
Παράλληλα, εξασφαλίζουμε ένα ασφαλές εργασιακό περιβάλλον, με απόλυτο σεβασμό προς 
όλο το προσωπικό και με αδιάλειπτη έμφαση στην εκπαίδευση και την ευαισθητοποίηση 
τους. 
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ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
Η διαχείριση και η αναφορά για τους χρηματοοικονομικούς πόρους αποτελεί κορυφαία 
προτεραιότητα για την ΖΕΥΞΙΣ. Ως φορέας, είμαστε υπεύθυνοι για το σύνολο των έργων που 
υλοποιούμε, τις δραστηριότητές μας, την μεθοδολογία, τους πόρους που λαμβάνουμε καθώς 
και για τα σχέδια των δράσεων και προγραμμάτων και τους προϋπολογισμούς των. 

Η χρηματοδότηση της ΖΕΥΞΙΣ προέρχεται από τις εξής πηγές: 

• Το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης της Ε.Ε. (AMIF/ΤΑΜΕΥ) 

• Το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

• Τον Διεθνή Οργανισμό για τη Μετανάστευση (IOM/ΔΟΜ) 

• Το Ελβετικό Υπουργείο Εσωτερικών, Γενική Γραμματεία Μετανάστευσης 

• Την Ελβετική Συμβολή στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων στην Ε.Ε. 

• Τον Ευρωπαϊκό Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EEA) 

• Την Κυβέρνηση της Ολλανδίας (μέσω του ΔΟΜ) 

• Ιδιώτες δωρητές (χρηματικές δωρεές και δωρεές σε είδος) 
 

Η ΖΕΥΞΙΣ εφαρμόζει Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας σύμφωνα με το Πρότυπο ISO 9001:2015 
(Υποστηρικτικές Κοινωνικές Υπηρεσίες) και με Αριθμό Αναφοράς 00.12.0711, 18/11/2024. 
Είναι καταχωρημένη και πιστοποιημένη στις Ελληνικές και Διεθνείς Μη Κυβερνητικές 
Οργανώσεις (ΜΚΟ) που ασχολούνται με θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και 
κοινωνικής ένταξης, στο Μητρώο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Αριθμός Μητρώου 154/18-12-2020. Η ΖΕΥΞΙΣ είναι επίσης πιστοποιημένη ως πάροχος 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας κοινωνικής φροντίδας από το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ Β 5729/2020). 
 

ΚΥΡΙΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 
 
Η ΖΕΥΞΙΣ εφαρμόζει προγράμματα και λειτουργεί δομές που αποσκοπούν στην υλοποίηση 
και εκπλήρωση του οράματος, της αποστολής και των στόχων της. Ενδεικτικά αναφέρουμε: 

• Τα Κέντρα Φιλοξενίας για Ασυνόδευτα Ανήλικα (Κ.Φ.Α.Α.), αγόρια και κορίτσια (από 
το 2018).  

• Το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας για ψυχοκοινωνική στήριξη και μη τυπική 
εκπαίδευση προσφυγόπουλων και παιδιών-μεταναστών και των οικογενειών τους 
(από 01.11.2018 έως 31.12.2020, χρηματοδοτούμενο από τις Ελβετικές αρχές). 

• Τον Ξενώνα Υγεία για την φιλοξενία και υποστήριξη οικογενειών που ήρθαν από την 
περιφέρεια στην Αθήνα λόγω της εισαγωγής των παιδιών τους στο νοσοκομείο για 
χειρουργικές επεμβάσεις (από 01.07.2019 έως 31.03.2022, χρηματοδοτούμενος από 
την Γερμανική Οργάνωση Kindernothilfe (KNH). 

• Τα Κέντρα Φιλοξενίας για ασυνόδευτα ανήλικα που συμμετείχαν στο Πρόγραμμα 
Μετεγκατάστασης σε κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (01.11.2020 - 31.10.2021).  

• Το πρόγραμμα ACTIVE για την υποστήριξη της ένταξης νέων προσφύγων και 
μεταναστών. Υλοποιήθηκε εξολοκλήρου από εθελοντές, από 15.09.2022 έως 
30.06.2023.  

Από το 2019 η ΖΕΥΞΙΣ είναι παρούσα στα θαλάσσια σύνορα της Ελλάδας, παρέχοντας 
προστασία και υπηρεσίες στήριξης σε ασυνόδευτα ανήλικα (αγόρια και κορίτσια) στις 
Ασφαλείς Ζώνες εντός των Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (ΚΕΔ). Το 2024 ξεκίνησε να 
δραστηριοποιείται συγκεκριμένα στα νησιά Λέρος, Χίος, Σάμος και Κως, μέσω της 
υλοποίησης του έργου «Ασφαλείς Περιοχές για Ασυνόδευτους Ανήλικους Μετανάστες 
(Νήσοι Σάμος, Λέρος, Χίος και Κως)» καθώς και στην ενδοχώρα, παρέχοντας υπηρεσίες στην 
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Ασφαλή Ζώνη της Δομής Φιλοξενίας της Μαλακάσας, για την περίοδο από 01.11.2020 έως 
31.11.2021. 
 

 
 
Το 2024 η ΖΕΥΞΙΣ: 
- συμμετείχε ως εταίρος υλοποίησης στα έργα: 

• ΠΥΞΙΔΑ (COMPASS): Παροχή υπηρεσιών μεταφοράς και συνοδείας για ασυνόδευτα 
ανήλικα προς υγειονομικές μονάδες ή/και κατά τη διάρκεια της νοσηλείας, καθώς 
και υλοποίηση δράσεων ευαισθητοποίησης σχετικά με το trafficking. 

• GO2VET: Βελτίωση της πρόσβασης των νέων πολιτών τρίτων χωρών στην 
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση. 

• FORTIFY: Ενίσχυση των σχετικών ελληνικών συστημάτων προστασίας των 
ασυνόδευτων ανήλικων και της πρόληψης της ανήλικης παραβατικότητας. 

- συνέχισε τη λειτουργία των δύο (2) Κέντρων Φιλοξενίας για Ασυνόδευτα Ανήλικα: 
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• ΟΙΚΟΣ – Ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2018 στην Αθήνα, με δυνατότητα φιλοξενίας 15 
κοριτσιών 

• ΦΟΙΒΟΣ – Ιδρύθηκε τον Μάρτιο του 2021 στον Πειραιά, με δυνατότητα φιλοξενίας 
30 αγοριών  

Για την υλοποίηση αυτών των προγραμμάτων και έργων, η ΖΕΥΞΙΣ συνεργάζεται αδιάλειπτα  
και στενά με αρμόδιους φορείς, όπως: 

• Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
  - Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας  
    - Ειδική Γραμματεία για την Προστασία των Ασυνόδευτων Ανήλικων 
• Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
• Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
• Υπηρεσία Ασύλου 
• Γραφεία Εισαγγελέων 
• Τοπικές Αρχές 
• Ελληνική Αστυνομία 
• Διεθνείς Οργανισμούς (UNHCR, IOM, UNICEF κ.α.) 
• Οργανώσεις Κοινωνίας των Πολιτών 
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3. ΛΕΞΕΙΣ-ΚΛΕΙΔΙΑ ΤΗΣ ΖΕΥΞΙΣ 

 

 
 

 

 

Πώς βλέπουν την ΖΕΥΞΙΣ 
προσωπικό και ωφελούμενοι 

 
 

 
 
 
 
 

 

ΟΡΑΜΑ

ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ

ΑΣΥΝΟΔΕΥΤΑ
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ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ
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4. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

 

 

4.1 Μηχανισμός Συμπληρωματικής Υποστήριξης για την Εθνική Στρατηγική για την 
Προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων στην Ελλάδα – ΠΥΞΙΔΑ (COMPASS) 
 

Σκοπός του έργου είναι η ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του υπάρχοντος συστήματος 
προστασίας των ασυνόδευτων ανηλίκων στην Ελλάδα, μέσω της δημιουργίας ενός 
ολοκληρωμένου συμπληρωματικού μηχανισμού, ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες και οι 
δομικές ελλείψεις που εντοπίστηκαν κατά την εφαρμογή της σχετικής Εθνικής Στρατηγικής 
για την Προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων στην Ελλάδα. Σύμφωνα με τους βασικούς 
πυλώνες αυτής της Εθνικής Στρατηγικής, το έργο επικεντρώνεται στην παροχή 
εξειδικευμένων και ποιοτικών υπηρεσιών σε ασυνόδευτους ανήλικους, περιλαμβανομένων 
των ανηλίκων που μεταβαίνουν στην ενηλικίωση, καθώς και στους επαγγελματίες του 
πεδίου. 
 
Η ΠΥΞΙΔΑ έχει τριετή διάρκεια, η υλοποίηση του έργου ξεκίνησε την 01.07.2024 και θα 
ολοκληρωθεί στις 30.06.2027. Στο πλαίσιό του, αναμένεται ότι θα υποστηριχθούν συνολικά 
3.000 ασυνόδευτοι ανήλικοι, 500 νέοι ενήλικοι (18-21 ετών) και 1.742 επαγγελματίες στο 
πεδίο. Το έργο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω του Προγράμματος 
“Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027” και ο 
προυπολογισμός που αντιστοιχεί στην ΖΕΥΞΙΣ ανέρχεται στις 1.452.907,20€. 

 
Η ΠΥΞΙΔΑ περιλαμβάνει τις εξής δράσεις: 

 
α)  τη δημιουργία 5 Κέντρων σε όλη την Ελλάδα, τα οποία παρέχουν εξειδικευμένες 

υπηρεσίες στους τομείς της ψυχικής υγείας και νομικής βοήθειας, αντιμετωπίζοντας το 
φαινόμενο της σχολικής διαρροής, καθώς και υπηρεσίες για ασυνόδευτους ανήλικους οι 
οποίοι κατά την μετάβασή τους στην ενηλικίωση (18-21 ετών), αντιμετωπίζουν έλλειψη 
προστατευτικού πλαισίου, 

 
β)  κλινική εποπτεία και εκπαίδευση για τους επαγγελματίες του τομέα, τόσο σε θέματα 

προστασίας παιδιών όσο και για την πρόληψη του συνδρόμου επαγγελματικής 
εξουθένωσης (burnout), 

 
γ)  υπηρεσίες συνοδείας σε περιπτώσεις επείγουσας μεταφοράς ή νοσηλείας, και 
 
δ)  εκπαιδευτικό και ενημερωτικό υλικό και εργαστήρια με στόχο την ενδυνάμωση των 

ασυνόδευτων ανηλίκων και την ενθάρρυνση τους. 
 

Οι  Εταίροι του έργου: 
 

• ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ ΟΙΚΟΜΕΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 
(συντονιστής φορέας)  

• ΗΛΙΑΚΤΙΔΑ ΑΜΚΕ 

• ΠΑΙΔΙΚΑ ΧΩΡΙΑ ΣΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

• SOLIDARITYNOW 

• ΖΕΥΞΙΣ ΜΚΟ 

• ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΦΡΑΣΗ  
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Η ΖΕΥΞΙΣ στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου έχει αναλάβει την υποστήριξη των ανηλίκων για 
την πρόσβασή τους σε ιατρική περίθαλψη, παρέχοντάς τους συνοδεία σε υπηρεσίες 
φροντίδας υγείας, με τρόπο άμεσο και που να ανταποκρίνεται στις ιδιαίτερες ανάγκες τους 
και την υλοποίηση εργαστηρίων για: 
 
(α)  την ενημέρωση των ασυνόδευτων ανηλίκων για τους κινδύνους της εμπορίας ανθρώπων 

και διάφορων μορφών βίας/κακοποίησης και τις στρατηγικές αντιμετώπισης των 
κινδύνων και  

(β)  ευαισθητοποίηση και κατανόηση θεμάτων φύλου.  
 
Επίσης, περιλαμβάνονται ενέργειες ώστε μέσω της εκπαίδευσης στελεχών και δημιουργίας 
κατάλληλου εκπαιδευτικού υλικού, να συνεχιστεί η υλοποίηση των εργαστηρίων μέσα σε 
ολιστικό πλαίσιο. 
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4.2. FORTIFY - Ενδυνάμωση των ελληνικών συστημάτων για την προστασία και την 
πρόληψη της παραβατικότητας σε ασυνόδευτους ανήλικους  

 

Το έργο FORTIFY υλοποιείται από την ΖΕΥΞΙΣ, σε συνεργασία με την NORCAP (μέρος του 
Νορβηγικού Συμβουλίου για τους Πρόσφυγες) και τη Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών 
και Θεσμικής Προστασίας, του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Η διάρκεια 
υλοποίησης ήταν από 01/09/2024 έως 31/12.2024. 

Το έργο, έλαβε χρηματοδότηση ύψους 73.600,00€ από τα Χρηματοδοτικά Μέσα του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EEA Grants). Η χρηματοδότηση αυτή ανήκει στο 
Χρηματοδοτικό Μέσο της περιόδου 2014-2021 και αποτελεί τη συνεισφορά της Ισλανδίας, 
του Λιχτενστάιν και της Νορβηγίας προς την προώθηση μίας πιο πράσινης, ανταγωνιστικής 
και συμπεριληπτικής Ευρώπης. 

Κύριος στόχος του FORTIFY ήταν η ενίσχυση της ικανότητας των ελληνικών συστημάτων να 
προστατεύσουν τους ασυνόδευτους ανήλικους και να προλάβουν τη νεανική 
παραβατικότητα. Άλλος ένας στόχος του FORTIFY, εκμεταλλευόμενος τη διεθνή συνεργασία, 
ιδιαίτερα με την NORCAP, ήταν η δημιουργία ενός ισχυρού πλαισίου για την κοινωνική 
ένταξη και την προστασία των ασυνόδευτων ανηλίκων. Το έργο επικεντρώθηκε στη 
μεταφορά γνώσης και βέλτιστων πρακτικών και την ανάπτυξη δεξιοτήτων των 
επαγγελματιών πρώτης γραμμής, ώστε να εξασφαλιστεί ένα σταθερό περιβάλλον για τους 
ασυνόδευτους ανήλικους. 

Ο άμεσος πληθυσμός-δικαιούχος του FORTIFY αποτελείτο κυρίως από ασυνόδευτους 
ανήλικους που βρίσκονται στην Ελλάδα και διατρέχουν κίνδυνο να εκδηλώσουν παραβατική 
συμπεριφορά. Ο έμμεσος πληθυσμός περιλάμβανε επαγγελματίες πρώτης γραμμής, όπως 
κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγους και εκπαιδευτικούς, οι οποίοι ωφελήθηκαν από την 
εκπαίδευση και τις κατευθυντήριες γραμμές που αναπτύσσονται στο πλαίσιο του έργου. 
Επίσης, θεσμικοί και κρατικοί εταίροι ωφελήθηκαν από βελτιωμένες συνθήκες και 
υπηρεσίες, οι οποίες ενισχύουν τη συνολική κοινωνική συνοχή και ασφάλεια. 

Το έργο περιλάμβανε μεταφορά γνώσης και εργαλείων μεθοδολογίας μέσω τοπικών 
επισκέψεων μελέτης στη Νορβηγία, οι οποίες προέτρεψαν τους Έλληνες επαγγελματίες να 
μάθουν από επιτυχημένα μοντέλα πρόληψης της νεανικής παραβατικότητας. Στόχος ήταν η 
δημιουργία και επικαιροποίηση Ειδικών Κανονισμών Λειτουργίας (SOPs), προσαρμοσμένων 
στο τοπικό πλαίσιο, όπως και μιας σειράς εξειδικευμένων εκπαιδευτικών μαθημάτων, 
καθοδηγούμενων από λεπτομερή εκτίμηση των εκπαιδευτικών αναγκών των επαγγελματιών 
πρώτης γραμμής που εργάζονται με ασυνόδευτους ανήλικους. Επιπλέον, το έργο έδωσε 
έμφαση σε εκστρατείες ευαισθητοποίησης και δημόσιας διάχυσης για την διασφάλιση 
ευρείας ορατότητας και συμμετοχής στα αποτελέσματα και τις βέλτιστες πρακτικές και τη 
μεθοδολογία εφαρμογής τους. 
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Τα πιο σημαντικά αναμενόμενα αποτελέσματα του FORTIFY ήταν: 
 

1. Η ενίσχυση των υφιστάμενων συστημάτων για την υποστήριξη των επαγγελματιών 
πρώτης γραμμής με εργαλεία και πόρους προσαρμοσμένα στις ανάγκες τους. 

2. Η δημιουργία καλύτερης διαλειτουργικότητας και θεσμικής συνεργασίας για την 
αντιμετώπιση των πολυπλοκοτήτων της πρόληψης παραβατικότητας των 
ασυνόδευτων ανήλικων. 

3. Η ευαισθητοποίηση και παροχή δεδομένων και διορατικών πληροφοριών για την 
υποστήριξη βιώσιμων μεταρρυθμίσεων και βελτιώσεων στην προστασία και ένταξη 
των ασυνόδευτων ανήλικων. 
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4.3. GO2VET - Κοινή Προσέγγιση για την Προώθηση της Πρόσβασης στις Ευκαιρίες 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Καθοδήγησης για Μετανάστες 

Το έργο αποσκοπεί στην αποτελεσματική και ποιοτική πρόσβαση των νέων τρίτων χωρών 
στην επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση και τις υπηρεσίες επαγγελματικού 
προσανατολισμού και καθοδήγησης καριέρας στις χώρες των εταίρων του έργου. Για την 
επίτευξη του στόχου αυτού, το σχήμα υλοποίησης του GO2VET αποτελείται από 9 εταίρους 
από 7 διαφορετικά κράτη-μέλη της Ε.Ε., που έχουν υψηλό ποσοστό της ομάδας-στόχου. Η 
διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι 36 μήνες, από 01.03.2024 έως 28.04.2027.  

Πιο συγκεκριμένα το GO2VET σκοπεύει: 

α)  στην χαρτογράφηση των κύριων εμποδίων και προκλήσεων που αποτρέπουν τους νέους 
στο να αποκτήσουν πρόσβαση σε επαγγελματικά μονοπάτια κατάρτισης, 

β) στον σχεδιασμό και εφαρμογή κοινής προσέγγισης για την καθοδήγηση των τοπικών 
υπηρεσιών καθοδήγησης καριέρας προκειμένου να προσφέρουν αποτελεσματικές 
υπηρεσίες προσανατολισμού μέσω πιλοτικών δράσεων, 

γ)  στον σχεδιασμό και εφαρμογή ενός πολυεπίπεδου προγράμματος ανάπτυξης 
ικανοτήτων για τους λειτουργούς που εργάζονται με την ομάδα-στόχου. 

Ο συντονιστής-φορέας του GO2VET είναι το Associazione Nazionale Oltre le Frontiere – 
ANOLF, από την Ιταλία και εταίροι οι: 

• CYPRUS REFUGEE COUNCIL - CY.R.C., Κύπρος 

• FUNDACION RED INCOLA, Ισπανία 

• INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO - IAL, Ιταλία 

• IHK – PROJEKTGESELLSCHAFT MBH, Γερμανία 

• LE FOREM, Βέλγιο 

• SUPPORT GROUP NETWORK SGN, Σουηδία 

• WELCOME A.P.S., Ιταλία 

• ΖΕΥΞΙΣ, Ελλάδα 

 
Το έργο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης  

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (AMIF-2023-TF2-AG-CALL-04-LABOUR), με τον προϋπολογισμό  
για την ΖΕΥΞΙΣ να ανέρχεται σε 118.725,06 ευρώ. 
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4.4.  Υποστήριξη Ασυνόδευτων Παιδιών-Μεταναστών στα Σύνορα της Ελλάδας 
(ΜΕΡΙΜΝΑ III-ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ) 

Τον Ιανουάριο του 2024 (1-31/1/2024), η ΖΕΥΞΙΣ, ως εταίρος υλοποίησης του Διεθνούς 
Οργανισμού Μετανάστευσης (ΔΟΜ), υλοποίησε το έργο ΜΕΡΙΜΝΑ ΙΙΙ-ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ, με στόχο 
την υποστήριξη των ασυνόδευτων παιδιών-μεταναστών (UMCs) που διαβιούν στις Ασφαλείς 
Ζώνες των Κλειστών Ελεγχόμενων Κέντρων (CCAC) στις νησιωτικές περιοχές της Σάμου, Χίου, 
Κω και Λέρου.  

Μεριμνώντας για την ευημερία των ασυνόδευτων παιδιών προσφύγων καθώς και για τη 
διασφάλιση των δικαιωμάτων τους όπως αυτά προβλέπονται από το Ευρωπαϊκό, το Διεθνές 
Δίκαιο και Διεθνείς Συμβάσεις, οι υπηρεσίες που παρείχε το προσωπικό της ΖΕΥΞΙΣ, σε 
συνεργασία με την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, την Υπηρεσία Ασύλου, τον Εθνικό 
Οργανισμό Δημόσιας Υγείας, και τις Εισαγγελικές Αρχές, περιλάμβαναν μια ολιστική 
προσέγγιση καθώς και εξειδικευμένη βοήθεια στις ανάγκες που εντοπίζονται σε κάθε νησί 
και ανάλογα με τις ιδιαίτερες ανάγκες των ανήλικων παιδιών προσφύγων. Πιο συγκεκριμένα, 
και για τους ανωτέρω σκοπούς, οι εν λόγω υπηρεσίες αφορούσαν σε ψυχολογική και 
κοινωνική υποστήριξη, πρόσβαση σε υγειονομική περίθαλψη, εκπαιδευτικές και 
ψυχαγωγικές δραστηριότητες, συνοδεία, μεταφορά και διερμηνεία. Οι διεπιστημονικές 
ομάδες στις Ασφαλείς Περιοχές αποτελούνταν από συντονιστές πεδίου, caseworkers 
(κοινωνικούς λειτουργούς και ψυχολόγους), φροντιστές και διερμηνείς. 

Γενικότερα, η στήριξη συνέβαλε σε μια ενσωμάτωση χωρίς αποκλεισμούς και σε μια 
προετοιμασία των παιδιών για την επόμενη φάση που είναι εκείνη της μετάβασής τους σε 
Κέντρα Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων στην ηπειρωτική χώρα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 
Ασυνόδευτα Παιδιά-Μετανάστες που υποστηρίχθηκαν από το πρόγραμμα ΜΕΡΙΜΝΑ III: 

 

Τοποθεσία (νησί) Αγόρια  Κορίτσια Σύνολο ανά νησί 

Λέρος 138 0 138 

Χίος 64 32 96 

Κως 121 8 129 

Σάμος 72 11 83 

Σύνολο 395 51 446 

 

Διαχειριστής εταίρος του Προγράμματος ήταν ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης 
(ΔΟΜ/IOM) και ο προϋπολογισμός ανήλθε σε74.500,65€ .  
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4.5.  ΑΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΓΙΑ ΑΣΥΝΟΔΕΥΤΟΥΣ ΑΝΗΛΙΚΟΥΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ (ΝΗΣΟΙ ΣΑΜΟΣ, 
ΛΕΡΟΣ, ΧΙΟΣ ΚΑΙ ΚΩΣ) – Παροχή υπηρεσιών προστασίας και ολιστικής φροντίδας σε 
ασυνόδευτους ανήλικους μετανάστες που διαμένουν στις Ασφαλείς Περιοχές των 
Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (ΚΕΔ) της Σάμου, της Λέρου, της Χίου και της Κω. 

Μεταξύ 2021 και 2023, πάνω από 3.000 ασυνόδευτα ανήλικα παιδιά, κάτω από δύσκολες 
συνθήκες,  έφτασαν στην Ελλάδα, στα νησιά της Σάμου, Λέρου, Χίου και Κω. Για να 
καλυφθούν οι επείγουσες ανάγκες τους, δημιουργήθηκαν Ασφαλείς Ζώνες εντός των 
Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) για την παροχή άμεσης φροντίδας, προστασίας 
και πρόσβασης σε βασικές υπηρεσίες. Στις 22 Ιανουαρίου 2024, ο Ελβετός Πρέσβης κ. 
Estermann και ο τότε Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Δημήτρης Καιρίδης, 
υπέγραψαν τη συμφωνία της 4ης Υποστηρικτικής Δράσης, στο πλαίσιο του Ελβετοελληνικού 
Προγράμματος Συνεργασίας, σύμφωνα με το οποίο, η Ελλάδα και η Ελβετία στηρίζουν 4 
Ασφαλείς Ζώνες στα νησιά της Κω, Χίου, Λέρου και Σάμου. Η περίοδος υλοποίησης είναι από 
1.2.2024 έως 31.1.2025 και χρηματοδοτείται με ποσό 2.497.198,00 ευρώ. Το έργο 
υλοποιείται από την ΖΕΥΞΙΣ, σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και 
Θεσμικής Προστασίας, Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου και υποστηρίζεται από τη 
συμβολή της Ελβετίας για την μείωση των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων στην ΕΕ 
και το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου της Ελλάδας. 

Το έργο, ανταποκρινόμενο στις επείγουσες ανάγκες των ασυνόδευτων ανήλικων μεταναστών, 
παρέχει: 

• Ολοκληρωμένη φροντίδα 24/7 

• Αξιολόγηση του Καλύτερου Συμφέροντος (BIA)  
• Ψυχοκοινωνική στήριξη 
• Νομική βοήθεια  
• Φαρμακευτική αγωγή  
• Βοήθεια για πρόσβαση σε νοσοκομεία και υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης  
• Συνοδεία σε νοσοκομεία, ιδιώτες γιατρούς και διοικητικές υπηρεσίες  
• Δραστηριότητες εκπαίδευσης, αναψυχής και ενδυνάμωσης  
• Υπηρεσίες διερμηνείας  
• Παροχές σε είδος (σνακ, ρούχα, κλινοσκεπάσματα, πακέτα υγιεινής) 

Μέσα από μία διεπιστημονική ομάδα που αποτελείται από κοινωνικούς λειτουργούς, 
ψυχολόγους, νομικούς συμβούλους, φροντιστές και διερμηνείς, το έργο προστατεύει τα 
δικαιώματα των παιδιών, διασφαλίζει την ασφάλεια και την ευημερία τους και αξιολογεί το 
βέλτιστο συμφέρον τους Αυτή η πρωτοβουλία ενδυναμώνει τα παιδιά, καλύπτοντας τις 
άμεσες ανάγκες τους, παρέχοντας ολιστική φροντίδα και προετοιμάζοντάς τα για 
επιτυχημένες μεταβάσεις σε μακροπρόθεσμες δομές και κοινωνική ζωή. Το έργο αποτελεί 
ένα σημαντικό βήμα για την προώθηση της δέσμευσης της Ευρώπης για την προστασία και 
ένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων, όπως εκείνη των ασυνόδευτων ανηλίκων.  

Η ΖΕΥΞΙΣ, διαχειριζόμενη με επιτυχία την αυξημένη ζήτηση στις Ασφαλείς Ζώνες, υποστήριξε 
3.666 ασυνόδευτους ανηλίκους από τον Φεβρουάριο του ως τον Δεκέμβριο του 2024, με 
αρχικό ετήσιο στόχο 1.000 ανήλικους. Με ισχυρή δέσμευση στην άμεση ανταπόκριση, το 
προσωπικό της ΖΕΥΞΙΣ κατάφερε να αντιμετωπίσει με ευαισθησία και αποτελεσματικότητα 
εξαιρετικά απαιτητικές καταστάσεις, όπως συγκρούσεις μεταξύ παιδιών, συνθήκες 
υπερπληθυσμού και μετάδοσης ασθενειών, να συνοδεύσει τα παιδιά σε ιατρικές υπηρεσίες 
κατά τη διάρκεια της νύχτας και να στηρίξει επιζώντες ναυαγίων που έχασαν τους συγγενείς 
τους.  
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Αυτές οι προσπάθειες, σε συνεχή συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές, καταδεικνύουν την 
ικανότητα της ΖΕΥΞΙΣ να προσαρμόζεται και να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά σε κρίσιμες 
προκλήσεις, διασφαλίζοντας, όσο αυτό εμπίπτει στην αρμοδιότητά της, ένα ασφαλές και 
βιώσιμο μέλλον για τα παιδιά που φτάνουν στην Ελλάδα. Τέλος, λαμβάνοντας υπόψη ότι η 
εμπορία ανθρώπων παραμένει ένα ακανθώδες παγκόσμιο ζήτημα, με τους διακινητές να 
εκμεταλλεύονται την αυξημένη και πολλαπλή ευαλωτότητα των ασυνόδευτων ανηλίκων, 
δίνεται έμφαση στη δημιουργία και διατήρηση ασφαλούς και ενταξιακού περιβάλλοντος, 
όπου τα ασυνόδευτα ανήλικα, αγόρια και κορίτσια, που ενδέχεται να έχουν βιώσει ή/και να 
είναι θύματα εμπορίας ή εκμετάλλευσης, να μπορούν να αισθανθούν ασφαλή για να 
μιλήσουν και να ζητήσουν υποστήριξη και βοήθεια. 

 

Το έργο σε ποσοτικά στοιχεία: 

• Παροχή στήριξης σε 3.666 ασυνόδευτους ανηλίκους 
• Ολοκλήρωση  1.235 Εντύπων Αξιολόγησης Βέλτιστου Συμφέροντος (BIA) 
• Διεξαγωγή 650 ψυχοκοινωνικών, νομικών και εκπαιδευτικών/ψυχαγωγικών ομαδικών 

δραστηριοτήτων, συμπεριλαμβανομένων εκδρομών και επισκέψεων σε μουσεία  
• Οργάνωση 9.063 συνοδειών για την υποστήριξη ιατρικών αναγκών και διοικητικών 

διαδικασιών 
• Διευκόλυνση  175 επισκέψεων σε ιδιώτες γιατρούς – οι οποίες καλύφθηκαν πλήρως από 

τους πόρους του Προγράμματος 
• Διανομή περισσότερων από 2.500 κιτ υγιεινής και ενδυμάτων σε ασυνόδευτους 

ανηλίκους 
• Παροχή περισσότερων από 70.000 σνακ σε ασυνόδευτους ανηλίκους 

Καλές Πρακτικές που έχουν σημειωθεί και εφαρμόζονται στο σύνολο του έργου: 
Συνεχής εκπαίδευση του προσωπικού 

➢ Συμμόρφωση και εκπαίδευση του προσωπικού στις πολιτικές της ΖΕΥΞΙΣ, όπως: 
• Παιδική Προστασία 
• Κώδικας Δεοντολογίας 
• Πρόληψη Βίας και Παρενόχλησης στον Χώρο Εργασίας 
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• Πολιτική για την Πρόληψη Σεξουαλικής Εκμετάλλευσης και Κακοποίησης (PSEA) 
➢ Συμμετοχή του προσωπικού σε εξειδικευμένα προγράμματα εκπαίδευσης από 

διαπιστευμένους οργανισμούς: 
• UN WOMEN, για θέματα που αφορούν στα φύλα, όπως το I Know Gender 
• UNICEF, για θέματα PSEA και Παιδικής Προστασίας  
• (εκπαίδευση σε συνεργασία με το) Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ), για 

Πρώτες Βοήθειες για Επείγουσα Φροντίδα 
Στενή συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας  

➢ Έγκαιρη ανταλλαγή πληροφοριών για ειδικές ευπάθειες 
➢ Αποτελεσματική ιεράρχηση για την παροχή καταλύματος στην ηπειρωτική Ελλάδα 

Υποστήριξη στις κρατικές αρχές 
➢ Υποστήριξη στη διεξαγωγή Ψυχοκοινωνικών Αξιολογήσεων των ασυνόδευτων 

παιδιών μεταναστών προκειμένου να ολοκληρωθούν οι απαραίτητες διαδικασίες για 
τη μεταφορά τους στην ενδοχώρα. 

➢ Βελτιώσεις υποδομών: παροχή βασικών προμηθειών για τη βελτίωση των συνθηκών 
διαβίωσης (πόρτες, βάνες ντους, πρόσβαση στο διαδίκτυο κ.ά.) 

 
ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ 

 
ΗΛΙΚΙΑ 

 

ΑΣΦΑΛΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗ 15- 15+ 

ΚΩΣ 89 1.164 

ΛΕΡΟΣ 80 806 

ΣΑΜΟΣ  106 1.030 

ΧΙΟΣ 24 490 

 
ΦΥΛΟ 

 

ΑΣΦΑΛΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΓΟΡΙΑ ΚΟΡΙΤΣΙΑ ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΩΣ 1.201 52 1.253 

ΛΕΡΟΣ 843 43 886 

ΣΑΜΟΣ  1.023 113 1.136 

ΧΙΟΣ 388 126 514 

 
ΧΩΡΕΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ 

 

ΧΩΡΑ ΚΩΣ ΛΕΡΟΣ ΣΑΜΟΣ ΧΙΟΣ 

Αζερμπαϊτζάν 1    

Αϊτή   2  

Αίγυπτος 877 610 526 19 

Αιθιοπία 1    

Αλβανία 4    

Ακτή Ελεφαντοστού 1  2  

Αφγανιστάν 48 13 153  

Γουινέα 2  10  

Ερυθραία 2 6 14 4 

Ιράκ 1 1   

Ιράν 5 1 1  

Καμερούν 1  3 2 
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Κονγκό   3  

Κουβέιτ   3  

Λίβανος  1   

Λιβερία  1   

Μάλι 1 1 1  

Μαρόκο   1  

Μπουρκίνα Φάσο  1 1  

Παλαιστίνη 16 16 18 7 

Σιέρρα Λεόνε  1 21 9 

Σενεγάλη   1  

Σομαλία 26 48 164 342 

Σουδάν  2 10 1 

Συρία 250 176 201 77 

Τουρκία 2   1 

Υεμένη 9 2 1 2 

Απάτριδες / Κουβέιτ 8 3  1 

 

 

             

 

"Ασφαλείς Περιοχές για Ασυνόδευτoυς Ανήλικους Μετανάστες (Νήσοι Σάμος, Λέρος, Χίος και Κως)" 

Το Έργο υποστηρίζεται από την Ελβετική συμβολή στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων στην 

ΕΕ και το Ελληνικό Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου και υλοποιείται από τη ZEYΞΙΣ σε συνεργασία με τη 

Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας, Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 
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4.6. ΚΕΝΤΡΑ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΑΣΥΝΟΔΕΥΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ (Κ.Φ.Α.Α.) 

Στις μέρες μας τους ανθρώπους να εγκαταλείπουν τον τόπο τους με πρωτοφανείς ρυθμούς, 
λόγω στρατιωτικών συγκρούσεων, εμφυλίων πολέμων, βίας, παραβιάσεων των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, της αυξανόμενης ανισότητας και της κλιματικής κρίσης. Ανάμεσα σε αυτούς 
τους ανθρώπους βρίσκονται και ασυνόδευτα παιδιά, πολλά από τα οποία έχουν χάσει τους 
γονείς τους, τα αδέλφια, συγγενείς και φίλους, ενώ φέρουν τραυματικές εμπειρίες που θα 
καθιστούν ιδιαίτερα ευάλωτα σε διάφορες μορφές εκμετάλλευσης, ειδικά όταν βρίσκονται 
εκτός υποδομών φιλοξενίας και ασφαλούς περιβάλλοντος. 

Τα ασυνόδευτα παιδιά χρειάζονται ένα χώρο όπου αισθάνονται ασφαλή και προστατευμένα 
και εξασφαλίζεται η φυσική, διανοητική, ηθική και κοινωνική τους ανάπτυξη. Για να 
καλύψουμε αυτή την ανάγκη, δημιουργήσαμε σπιτικό για ασυνόδευτα παιδιά 
λειτουργώντας δύο (2) Κέντρα Φιλοξενίας, αγόρια και κορίτσια. Σκοπός αυτών των Κέντρων 
Φιλοξενίας, λαμβάνοντας υπόψη το κριτήριο της ηλικίας και τις ειδικές ανάγκες των 
ανήλικων, είναι η δημιουργία και η παροχή κατάλληλου πλαισίου φιλοξενίας, προστασίας 
και στήριξης, καθώς και η ανάπτυξη δεξιοτήτων αυτονομίας και ανεξαρτησίας για την 
προετοιμασία της μετάβασης των ανηλίκων σε ένα άλλο πλαίσιο, όπως αναδοχή, ημι-
αυτόνομη διαβίωση, ανοικτές δομές για ενήλικες, κ.ά. 

Η οργάνωση και η λειτουργία των Κέντρων Φιλοξενίας διέπεται από τις αρχές της Διεθνούς 
Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παιδιού, της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων 
του Ανθρώπου και του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

 

4.6.1. ΟΙΚΟΣ 

Η λέξη ΟΙΚΟΣ στα αρχαία ελληνικά σημαίνει σπίτι, οικογένεια, τον τόπο που χρησιμοποιούμε 
ως καταφύγιο και για προστασία. Το Κέντρο Φιλοξενίας για Ασυνόδευτα Ανήλικα (κορίτσια), 
ΟΙΚΟΣ, είναι το πρώτο έργο που υλοποιήθηκε από την ΖΕΥΞΙΣ, η λειτουργία του ξεκίνησε τον 
Οκτώβριο του 2018 και συνεχίζεται έκτοτε. Ο ΟΙΚΟΣ μπορεί να φιλοξενήσει μέχρι και 15 
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κορίτσια. Λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο, 7 ημέρες την εβδομάδα, συμπεριλαμβανομένων των 
αργιών. Είναι ένας πλήρως εξοπλισμένος και διαμορφωμένος χώρος, κατάλληλα 
διαρθρωμένος και στελεχωμένος με εξειδικευμένο προσωπικό (κοινωνικούς λειτουργούς, 
ψυχολόγους, εκπαιδευτικούς, νομικούς συμβούλους, φροντιστές, διερμηνείς), όπου τα 
ασυνόδευτα κορίτσια μπορούν να βρουν καταφύγιο, ζεστασιά και προστασία.  

Η τοποθέτηση των ανήλικων κοριτσιών στη δομή παρακολουθείται από την Γενική 
Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας. Ο ΟΙΚΟΣ έχει καταχωρηθεί στο 
Μητρώο Κέντρων Φιλοξενίας της Γενικής Γραμματείας για τα Ευάλωτα Άτομα και την 
Θεσμική Προστασία, αριθμός 56/21/03/2023 και λειτουργεί σύμφωνα με την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως Β’ 2125/2025 “Πλαίσιο Κανονιστικών Κανόνων για τη Λειτουργία και 
Αδειοδότηση Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανήλικων”. Λειτουργεί σε συνεργασία με τη 
Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας, την Εισαγγελία, καθώς και 
άλλες αρμόδιες κρατικές και ευρωπαϊκές αρχές, οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και 
διεθνείς οργανισμούς. 

 

Οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι: 
• Μακροχρόνια φιλοξενία και κάλυψη βασικών αναγκών όπως φαγητό, υπηρεσίες 

καθαριότητας και ασφάλεια 
• Ψυχοκοινωνική υποστήριξη 
• Νομική βοήθεια 
• Πρόσβαση σε υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης 
• Μαθήματα ενισχυτικής διδασκαλίας, εκμάθηση γλωσσών, εκπαιδευτικές 

δραστηριότητες για ενσωμάτωση/συμπερίληψη 
• Επαγγελματική κατάρτιση 
• Ψυχαγωγικές δραστηριότητες 
• Μηνιαία επιδότηση 
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• Διερμηνεία 
• Πρόσβαση και μεταφορά σε υπηρεσίες και δραστηριότητες 
• Αντικείμενα προσωπικής υγιεινής 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ ΣΤΟΝ ΟΙΚΟ ΓΙΑ ΤΟ 2024 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΕΤΗ 16 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΤΟ 2024   28 
ΣΥΝΟΛΟ     44 

 

ΧΩΡΕΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ 

ΧΩΡΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ 
Αφγανιστάν 5 
Ερυθραία 1 
Ιράκ 1 
Ιράν 1 
Λαϊκή Δημοκρατία Κονγκό 2 
Σομαλία 25 
Συρία 8 
Υεμένη 1 
ΣΥΝΟΛΟ 44 
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ΗΛΙΚΙΑ (31/12/2024) 

ΗΛΙΚΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΙΤΣΙΩΝ 
18 21 
17 13 
16 5 
15 1 
13 2 
9 1 
2 1 

ΣΥΝΟΛΟ 45 
 

Το Κ.Φ.Α.Α. ΟΙΚΟΣ χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
(ΤΑΜΕΥ/AMIF 2021-2027) και από 01.08.2024 έως 31.01.2026 και ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται σε 561.499,00 €  
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4.6.2. ΦΟΙΒΟΣ 

Όπως και ο ΟΙΚΟΣ, σκοπός του Κέντρου Φιλοξενίας για Ασυνόδευτους Ανήλικους (Αγόρια) 
ΦΟΙΒΟΣ είναι η δημιουργία και εφαρμογή κατάλληλου πλαισίου φιλοξενίας, προστασίας και 
στήριξης, καθώς και την ανάπτυξη δεξιοτήτων αυτονομίας και ανεξαρτησίας για να 
προετοιμάσει τη μετάβαση των ανηλίκων σε άλλο πλαίσιο, λαμβάνοντας υπόψη το κριτήριο 
της ηλικίας και τις πιθανές ειδικές ανάγκες τους. Επίσης, στον ΦΟΙΒΟ, η οργάνωση και 
λειτουργία δεσμεύονται από τις αρχές της Διεθνούς Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα 
του Παιδιού, της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και του Χάρτη 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Η δυναμικότητα της υποδομής είναι έως 30 θέσεις και λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο, 7 ημέρες 
την εβδομάδα, συμπεριλαμβανομένων των αργιών, παρέχοντας όλες τις προβλεπόμενες 
υπηρεσίες στήριξης σύμφωνα με το Πλαίσιο Κανονιστικών Κανόνων Λειτουργίας και 
Αδειοδότησης Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανήλικων (Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
Β2125, 31 Μαρτίου 2023 και Εφημερίδα της Κυβερνήσεως Β4154, 24 Ιουνίου 2023).  

Η δομή είναι ένας πλήρως εξοπλισμένος και διαμορφωμένος χώρος, στελεχωμένος με 
εξειδικευμένο προσωπικό (κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγους, εκπαιδευτικούς, 
νομικούς συμβούλους, φροντιστές, διερμηνείς.  
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Οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι: 
• Μακροχρόνια φιλοξενία και κάλυψη βασικών αναγκών όπως φαγητό, υπηρεσίες 

καθαριότητας και ασφάλεια 
• Ψυχοκοινωνική υποστήριξη 
• Νομική βοήθεια 
• Πρόσβαση σε υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης 
• Μαθήματα ενισχυτικής διδασκαλίας, εκμάθηση γλωσσών, εκπαιδευτικές 

δραστηριότητες για ενσωμάτωση/συμπερίληψη 
• Επαγγελματική κατάρτιση 
• Ψυχαγωγικές δραστηριότητες 
• Μηνιαία επιδότηση 
• Διερμηνεία 
• Πρόσβαση και μεταφορά σε υπηρεσίες και δραστηριότητες 
• Αντικείμενα προσωπικής υγιεινής 
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Η τοποθέτηση των ανήλικων αγοριών στο Κ.Φ.Α.Α ΦΟΙΒΟΣ από την Γενική Γραμματεία 
Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας. Ο ΦΟΙΒΟΣ έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο 
Κέντρων Φιλοξενίας της Γενικής Γραμματείας για τα Ευάλωτα Άτομα και την Θεσμική 
Προστασία, αριθμός 56/21/03/2023 και λειτουργεί σύμφωνα με την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως Β’ 2125/2025 “Πλαίσιο Κανονιστικών Κανόνων για τη Λειτουργία και 
Αδειοδότηση Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανήλικων”.  Λειτουργεί σε συνεργασία με 
τη Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας, την Εισαγγελία, καθώς και 
άλλες αρμόδιες κρατικές και ευρωπαϊκές αρχές, οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και 
διεθνείς οργανισμούς. 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΙΩΝ ΣΤΟΝ ΦΟΙΒΟ ΓΙΑ ΤΟ 2024 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΕΤΗ 20 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΤΟ 2024   34 
ΣΥΝΟΛΟ     54 

 

 

ΧΩΡΕΣ ΚΑΤΑΓΩΓΗΣ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΙΩΝ 

Αίγυπτος 
Αφγανιστάν 

Γουινέα 
Καμερούν 

Μπαγκλαντές 
Πακιστάν 

Παλαιστίνη 
Σενεγάλη 

Σιέρρα Λεόνε 
Σομαλία 
Σουδάν 
Συρία 

Τουρκία 
Υεμένη 

 

ΗΛΙΚΙΑ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΩΝ ΑΓΟΡΙΩΝ 

Η ηλικία των αγοριών που φιλοξενούνται στον ΦΟΙΒΟ είναι από 12 έως και 17. Όταν 
κλείσουν τα 18, μπορεί να παραταθεί η διαμονή τους λόγω τακτικής φοίτησης ή 
ευαλωτότητας. 

 

 Το Κ.Φ.Α.Α. ΦΟΙΒΟΣ χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
(ΤΑΜΕΥ/AMIF 2021-2027) και από 01.08.24-31.01.2026 ο προϋπολογισμός ανέρχεται σε 
1.209.006,00€. 

. 
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5. ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
 

 

Μέσα στα πολλά και σημαντικά που κάναμε το 2024, θα θέλαμε να σημειώσουμε τα 
παρακάτω: 
 
FORTIFY  
Τελετή λήξης Προγράμματος  
Αμφιθέατρο Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
Αθήνα, Δευτέρα 9 Δεκεμβρίου 2024 
 
Την τελετή χαιρέτησαν η Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, κα Σοφία Βούλτεψη, ο 
Γενικός Γραμματέας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας, κ. Ηρακλής Μοσκώφ, η κα 
Benedicte Giæver, εκπρόσωπος της NORCAP. Το Πρόγραμμα παρουσίασαν ο Διευθυντής της 
ΖΕΥΞΙΣ, κος Παναγιώτης Νίκας, και την μεθοδολογία, τα επιτεύγματα και τα κύρια ευρήματά 
του η κα Βάσια Μιμμή, Συντονίστρια του FORTIFY, η κα Πόπη Γκλύβα, Εμπειρογνώμων στην 
Παιδική Προστασία και ο κος Χρήστος Μαρτίνης, Εμπειρογνώμων της NORCAP. 

 

 

ΑΣΦΑΛΕΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ (ΝΗΣΟΙ ΣΑΜΟΣ, ΛΕΡΟΣ, ΧΙΟΣ ΚΑΙ ΚΩΣ) 

Ημερίδα  

Αθήνα,  Τρίτη 26 Νοεμβρίου 2024  

 

Η Ημερίδα είχε ως κεντρικό στόχο την ανάδειξη της συμβολής του Προγράμματος στην 

προστασία των Ασυνόδευτων Ανηλίκων Μεταναστών, την ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ 

φορέων και τη στρατηγική συζήτηση για την πρώτη υποδοχή. Ιδιαίτερα σημαντική ήταν η 

συμβολή του κεντρικού πάνελ, όπου συμμετείχαν ο Γενικός Γραμματέας Ευάλωτων Πολιτών 

και Θεσμικής Προστασίας, κ. Ηρακλής Μοσκώφ, η κα. Monika Ekström (Policy Officer, 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, DG Home) και ο κ. Tobias Schläpfer (Head of Swiss Contribution, Office of 

Greece and Cyprus). Μέσα από τις τοποθετήσεις τους αναδείχθηκε ότι το Πρόγραμμα είναι 

πλήρως ευθυγραμμισμένο με το Νέο Σύμφωνο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη Μετανάστευση 

και το Άσυλο υποστηρίζοντας τους στόχους για τις ευάλωτες ομάδες. Επιπλέον, παρουσιάστηκε 

το εντυπωσιακό αποτέλεσμα της υλοποίησης του Προγράμματος: σε λιγότερο από 10 μήνες 

λειτουργίας, περισσότεροι από 3.000 Ασυνόδευτοι Ανήλικοι Μετανάστες επωφελήθηκαν από 

τις παρεχόμενες υπηρεσίες, ξεπερνώντας κατά πολύ τον αρχικό ετήσιο στόχο των 1.000 

ατόμων.  

 

Την Ημερίδα χαιρέτησαν η Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, κα Σοφία Βούλτεψη, και 

ο Πρέσβης της Ελβετίας στην Ελλάδα, κ. Stefan Estermann, τονίζοντας τη σημασία του 

Προγράμματος για τη διαχείριση των μεταναστευτικών προκλήσεων και την προστασία των πιο 

ευάλωτων ομάδων. Παρουσιάσεις πραγματοποίησαν εκπρόσωποι του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου, της Κοινωνίας των Πολιτών, καθώς και εργαζόμενοι στο πεδίο, 

μοιραζόμενοι πολύτιμες εμπειρίες και καλές πρακτικές. 
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ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΥΨΗΛΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ 
Operationalizing the Pact on Migration and Asylum 
Βρυξέλλες, 26 Ιουνίου 2024 
 
Στην εκδήλωση που διοργανώθηκε από την Βελγική Προεδρία της ΕΕ, σε συνεργασία με το 
Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Μετανάστευση, με αφορμή την λήξη της θητείας της αλλά και την 
ψήφιση του Συμφώνου για το Άσυλο και την Μετανάστευση, το έργο της ΖΕΥΞΙΣ στις 
Ασφαλείς Περιοχές αξιολογήθηκε ως καλή πρακτική και αναδείχτηκε ως παράδειγμα 
συνεργασίας πολλών δρώντων προς ενίσχυση των διαδικαστικών εγγυήσεων προστασίας και 
στήριξης ευάλωτων πληθυσμών. Η στήριξη αυτή συμβάλλει σε μια ενσωμάτωση χωρίς 
αποκλεισμούς και σε μία προετοιμασία των παιδιών για την επόμενη φάση που είναι εκείνη 
της μετάβασης τους σε Κέντρα Φιλοξενίας.  
 
Η όποια διάκριση είναι συλλογική κατάκτηση και αναφορικά με το συγκεκριμένο έργο 
αναδείχτηκε η συνεργασία Κράτους και Κοινωνίας των Πολιτών. 
 
 
ΗΜΕΡΕΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ  
"Τα παιδιά των κοινοτήτων Μεταναστών και Προσφύγων τραγουδούν και ζωγραφίζουν για 
την θάλασσα" 
Πειραιάς, Κυριακή 2 Ιουνίου 2024  
Δράση που οργάνωσε το Συμβούλιο Ένταξης Μεταναστών και Προσφύγων του Δήμου 

Η συμμετοχή στις δράσεις της κοινότητας και η δικτύωση με φορείς και οργανώσεις  είναι 
θεμέλιο της λειτουργίας των Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων της ΖΕΥΞΙΣ καθώς 
και μία από τις βασικότερες παραμέτρους που καθορίζουν την αποτελεσματικότητα των 
διαδικασιών ένταξης. Η στρατηγική αυτή επιδιώκει την ουσιαστική κοινωνική ένταξη των 
ανηλίκων, ενισχύοντας την αίσθηση του ανήκειν, την κοινωνική συνοχή και την πρόσβασή 
τους σε ίσες ευκαιρίες.  

Οι δράσεις αυτές που αξιοποιούν το ταλέντο και την δημιουργικότητα των παιδιών έχουν 
πάντα προστιθέμενη αξία στην εφαρμογή των αρχών που διέπουν υγιείς και κοινωνίες με 
ευημερία και ισονομία. 

 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ – ΔΙΑΘΕΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΔΟΧΗ 
ΣΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ 
Ωδείο Αθηνών, Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024 
 

Μία πρωτοβουλία της Mindview – Strategy & Research, που συνδιοργάνωσε το Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και αφορούσε στις 
προκλήσεις και καλές πρακτικές στον τομέα της υγείας των ασυνόδευτων παιδιών. Ο 
Διευθυντής της ΖΕΥΞΙΣ, με παρέμβασή του, αναφέρθηκε στις δράσεις και τα προγράμματα 
που αφορούν στα ασυνόδευτα ανήλικα, τονίζοντας την έμφαση που δίνει η Οργάνωση στην 
παιδική προστασία, την ένταξη και την διασφάλιση της απρόσκοπτης παροχής υπηρεσιών 
καθώς και στην πρόσβαση στην υγεία. 
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Πίσω από κάθε μας πρωτοβουλία υπάρχει ένας ολόκληρος κόσμος συνεργασίας, οργάνωσης 
και ουσιαστικής φροντίδας.  
Όσοι παρακολουθούν το έργο μας, γνωρίζουν καλά ότι η αλλαγή ξεκινά από μικρές, αλλά 
σταθερές κινήσεις.  
Και κάθε κίνηση μετρά. 

 

Μαζί, μπορούμε περισσότερα! 

Με τη δική σας υποστήριξη, μπορούμε να ενισχύσουμε το έργο μας και να δώσουμε σε ακόμα 
περισσότερα παιδιά την ευκαιρία για ένα ασφαλές και αξιοπρεπές μέλλον. 
 

Ανακαλύψτε περισσότερα: 
 
        Επικοινωνία 
  www.zeuxis.org.gr 
       info@zeuxis.org.gr 

 
      Κοινωνικά δίκτυα 
Facebook Zeuxisngo 
Instagram zeuxisngo 
LinkedIn Zeuxis NGO 

    Σας ευχαριστούμε που είστε μαζί μας στο ταξίδι αυτό. 
                                                                       Η ομάδα της ΖΕΥΞΙΣ 

http://www.zeuxis.org/
mailto:info@zeuxis.org

